
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 588 del 19/05/2025

Oggetto: IREN AMBIENTE PARMA SRL - TCP TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE ( EX TARI) PER IL 

SERVIZIO  DI  GESTIONE  RIFIUTI  SUGLI  IMMOBILI  IN  PROPRIETA  E  DI  COMPETENZA  DELLA 

PROVINCIA  DI  PARMA  -  SEDI  DI  PARMA  -  SECONDO  TRIMESTRE  2025  -  IMPEGNO  DI  SPESA

LA  RESPONSABILE DELL’ UFFICIO

VISTI:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

l’atto  di  conferimento  di  E.Q.   “gestione  amministrativa  e  valorizzazione  strategica  del  patrimonio, 
Programmazione rte scolastica e Europa intercomunale” come da determina dirigenziale N. 15/2025 del 
14/01/2025 e nota prot 1073/2025 del 14/01/2025 relativa all’aggiornamento del conferimento dell’incarico di  
elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) e attribuzione della relativa delega;

VISTI:
-  la  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9/12/2024,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027, insieme al Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo 
elenco annuale 2025 ed il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- la delibera di Consiglio n. 55 del  19/12/2024, con cui  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
- il Decreto del Presidente n. 6 del  16/01/2025, con cui  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-27.
- il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) Triennio 2025-2027, approvato con Decreto del  
Presidente n 12 del 31/01/2025;

Determina n. 588 del 19/05/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il Decreto del Presidente n. 43/2025 del 3/04/2025, con cui è stata autorizzata la II variazione del Bilancio di 
Previsione  2025-2027,  ai  sensi  dell’art.175,  comma 2  del  T.U.E.L,  approvata  con  delibera  di  Consiglio 
Provinciale n. 6/2025 del 31/03/2025.

PREMESSO
che con Determinazione n. 122/2025 del 3 febbraio 2025 era registrata la prenotazione di spesa n. 346/2025 
per  provvedere al  versamento della  tassa sui  rifiuti  dovuta per  Legge per  gli  immobili  di  proprietà  e di 
competenza dell'Ente, classificati come contratti non domestici;

che con successiva  Determinazione n. 304/2025 del 17/03/2025 era impegnata la spesa relativa alla prima 
rata  per l’anno 2025 della tassa sui rifiuti emessa da Iren Ambiente Parma SRL, recependo altresì, come da 
nota allegata alla fattura, il  cambio di denominazione dal 1 gennaio 2025 in “ TCP – tariffa corrispettiva 
puntuale “ (ex  Tari) per i contratti non domestici;

DATO ATTO
che la tassa TCP  verrà suddivisa  in quattro rate trimestrali secondo una nuova periodicità, per effetto di 
sinergie  con  le  associazioni  di  categoria  per  consentirà  alle  aziende  di  beneficiare  di  una  maggiore 
rateizzazione dell’importo dovuto rispetto alle due rate previste negli anni precedenti;

che gli importi spettanti ai soggetti competenti per legge subiscono annualmente modifiche percentuali ed il 
pagamento può essere effettuato  solo  a seguito di  emissione di  fattura elettronica con l'indicazione del  
corrispettivo specifico per l'anno di riferimento; 

DATO ATTO
che  è  stata  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  n.14283  del  15/05/2025  la  fattura  elettronica 
n.40602550000358/2025 del  15/05/2025, emessa da IREN Ambiente Parma SRL,  relativa al  servizio di  
gestione dei rifiuti urbani per gli immobili di proprietà e di competenza dell’Ente situati nel comune di Parma 
riferita alla seconda rata anno 2025 con scadenza al 26/06/2025;

che le spese in oggetto hanno carattere gestionale e sono pertanto di esclusiva competenza del Dirigente o 
del funzionario delegato;

Di dare atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di  recepire  la  nuova  periodicità  di  pagamento  della  TARI,  ora  ridenominata  TCP  (Tariffa  Corrispettiva 
Puntuale), fissata da IREN Ambiente Parma srl in quattro fatture trimestrali a scadenza fissa in sostituzione 
delle precedenti  rate semestrali  per gli  immobili  in proprietà e di competenza dell’ente, classificati  come 
contratti non domestici;

di liquidare a Iren Ambiente Parma srl l’importo complessivo di  € 15.452,45  di cui alla fattura  elettronica n 
40602550000358/2025, registrata al protocollo dell’ente con n. 14283/2025, relativo al secondo trimestre 
anno 2025;

di  impegnare  l’importo  di  € 15.452,45 alla  prenotazione  di  impegno  n.  346/2025  registrata  con 
Determinazione n.122/2025  al capitolo 705100147000/0 Smaltimento rifiuti  -  Bilancio di Previsione 2025-
2027 - Anno 2025; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

Determina n. 588 del 19/05/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 588 del 19/05/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1675 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 705100147000 / 0 Sub-Impegno 967 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 15.452,45

PATRIMONIO Tassa smaltimento rifiuti 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020106 - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti
solidi urbani

1020106001 - Tassa e/o tariffa smaltimento
rifiuti solidi urbani

Totale Sub-Impegni 15.452,45

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 588 / 2025 

Proposta n. 1675/2025

Oggetto:    IREN AMBIENTE PARMA SRL - TCP TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE ( EX 
TARI) PER IL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI SUGLI IMMOBILI IN PROPRIETA E DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA - SEDI DI PARMA - SECONDO 
TRIMESTRE 2025 - IMPEGNO DI SPESA
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 705100147000/0 - IREN AMBIENTE PARMA SRL TCP TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE 
( EX TARI) SUGLI IMMOBILI IN PROPRIETA E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA – SECONDO 
TRIMESTRE 2025
Cod.V Livello 1020106001 
 - Sub-Impegno n.967/2025 – euro €15.452,45 
----

Parma, lì 19/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


